[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  375/2010

SÚMULA:
Acrescenta artigo à Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010, que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina.
SALA DAS SESSÕES,   30 de novembro de 2010.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                           /2010

SÚMULA:
Acrescenta artigo à Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010, que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
A Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010, que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina passa a vigorar acrescido de um artigo – numerado como 31-A – com a seguinte redação:

“Art. 31-A.  O disposto nos artigos anteriores não se aplica aos anúncios publicitários através da panfletagem em espaços públicos, principalmente os distribuídos em sinaleiros,  para os quais será liberado e expedido o alvará de licença para a panfletagem,  devendo ser observados os seguintes preceitos:

I – o material gráfico (panfleto) não poderá conter anúncio de cigarros, bebidas ou material erótico-pornográfico;

II –  os anúncios não deverão conter  incorreções de linguagem nem inscrições e textos errados;

III – o material gráfico (panfleto) deverá conter a mensagem “contribua com a limpeza de nossa cidade, não jogue este papel no chão.

Parágrafo único.   Preenchido o disposto no caput e nos incisos deste artigo os órgãos públicos responsáveis pelo espaço público deverão liberar a panfletagem na cidade de Londrina expedindo a competente autorização.”
PROJETO DE LEI Nº                           /2010

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   30 de novembro de 2010.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                           /2010

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade acrescentar um artigo na Lei nº 10.966/2010, estabelecendo que o disposto na referida lei não se aplica aos anúncios publicitários através da panfletagem em espaços públicos, principalmente os distribuídos em sinaleiros para os quais será liberado e expedido o alvará licença para a panfletagem, desde que preenchidas as normas estabelecida no artigo ora acrescentado.

Segundo informações do setor, Londrina tem hoje pelo menos cinco empresas de publicidade, devidamente regulamentadas, que desenvolvem esse tipo de trabalho. Elas movimentam, entre impostos (ISSQN) e taxas da CMTU, um valor anual de aproximadamente R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), gerando importantes recursos para os cofres municipais.

Em relação ao número de pessoas que trabalham no setor, Londrina tem, entre funcionários regularmente estabelecidos nessas empresas e funcionários tercerizados (que fazem trabalhos eventuais), aproximadamente 500 pessoas que tiram daí a fonte de recursos para seu sustento.

Além disso, os materiais publicitários, via panfletagem em sinaleiro, movimentam a economia da nossa cidade. As empresas que contratam esse tipo de serviço investem recursos próximos a R$ 800.000,00 (oitocentos  mil reais) ano, dinheiro que circula e faz movimentar nossa economia, como, por exemplo, o setor gráfico, empresas publicidade, incorporadoras, departamentos de marketing, empresas de criação de arte e etc...

Adicione-se a isso, o  fato de que as grandes incorporadoras passaram a usar a mídia por panfletagem como um meio eficaz de anúncio de venda do seu negócio.

Dados oficiais dessas empresas relatam um retorno de 60% de complemento na mídia, já que os investimentos para novos lançamentos dependem das vendas destes imóveis.

PROJETO DE LEI Nº                           /2010

Para se ter uma idéia, hoje a cidade de Londrina tem em torno de quinze incorporadoras que investem nesse deste tipo de serviço. Por elas terem o retorno adequado, também pelo trabalho e contribuição dada por esse tipo de mídia, elas fomentam novos investimentos, que fazem o dinheiro circular em nossa cidade, movimentando nossa economia.

A panfletagem é um meio de propaganda que atinge a população diretamente alavancando os negócios.

Importante salientar que a justificativa da Prefeitura/CMTU para proibir esse tipo de atividade baseia-se na “necessidade de manter a limpeza das vias públicas, e com vistas a evitar o entupimento das galerias pluviais (ATO EXECUTIVO N° 241/2010)”. Tenho convicção que a grande maioria ou a quase totalidade dos cidadãos londrinenses não jogam esses tipos de panfletos pela janela dos carros e, caso alguns tenham esse tipo de procedimento, caberia aos órgãos governamentais realizarem campanhas educativas para que situações como essa não mais ocorram.

Um ato desumano como este da Prefeitura/CMTU, de uma só vez, pode deixar quase 500 londrinenses sem emprego. Além do que, vai prejudicar ainda mais a combalida economia de nossa cidade, já que vai praticamente acabar com um setor da economia que movimenta mais de HUM MILHÃO reais por ano em nossa cidade. Importante dizer que dinheiro circulando é igual a mais empregos e mais qualidade de vida para nossa população.

Para que se preservem quase 500 empregos em nossa cidade, para que não se prejudique um setor que contribui muito com a economia de Londrina. Solicitamos o apoio dos demais Vereadores para a aprovação do presente Projeto de Lei.

SALA DAS SESSÕES,   30 de novembro de 2010.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

[image: image1.wmf]